* Rom. ii, 6. * I Cor. ii, 9. ** Rom. ii, 8.

(59) *Tότε.* Davisius legendum pronuntiaverat ἀνιώμενός ποτε. Sed vulgatam lectionem retinendam esse monet Wolfius, quia respicit Theophilus ad illud tempus quo supplicia inferentur. Vid. n. 7, et l. ii, n. 3.

(60) *Tῶν μισθῶν.* Leg. τὸν μισθόν.

A incredulus, sed potius crede; nam et ego non credebam id futurum, sed nunc credo postquam hæc attentius consideravi; simul quod in sacras Scripturas incidi sanctorum prophetarum, qui per Spiritum sanctum et præterita eodem, quo gesta sunt, modo, et præsentia eodem, quo geruntur, prædixerunt, et futura eodem ordine quo perscientur. Cum igitur ea quæ eveniunt et prædicta sunt, demonstrationem mihi exhibeant, non sum incredulus, sed credo, obtemperans Deo; cui tu quoque, si vis, obtempera, credens ei, ne si nunc incredulus fueris, credas tunc suppliciis cruciatus æternis. Quæ supplicia cum prædicta a prophetis fuissent, his minores natu poetæ et philosophi furati sunt ex sanctis Scripturis, ut auctoritatem opinionibus suis conciliarent. Sed tamen hi quoque futura impiis et incredulis supplicia prædixerunt, ut testata essent omnibus; ne dicerent nonnulli: Non audivimus nec cognovimus. Tu quoque, si tibi ita videtur, lege studiose propheticas Scripturas, ac lucem illarum tutiorem habebis ducem ut fugias æterna supplicia, et perpetua Dei bona consequaris. Nam qui dedit os ad loquendum, ac aures finxit ad audiendum et oculos ad videndum, excutiet oīnia et justum seret judicium, suam cuique pro meritis mercedem tribuens *. Iis quidem qui secundum patientiam boni operis incorruptionem quærunt, donabit vitam æternam, gaudium, pacem, quietem, multitudinem bonorum, quæ nee oculus vidi, reo auris audivit, nec in cor hominis ascendit *. Incredulis autem et superbis, et iis qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniurianti, cum repleti fuerint adulteriis, scortationibus, puerorum stupris, avaritia et infandis simulacrorum cultibus, erit ira et indignatio, tribulatio et angustiae **, ac tandem tales ignis æternus 347 detinebit. Quoniam, Deus meus quem tibi auctor sum ut timeas, eique fidem habeas.

(61) *Προσέθηκας.* Observat Duceus interpretem legisse προσέταξας. Vertit enim: Cum mihi imperatis. Mallet Duceus προσήτησας, postulasti. Sed nihil mutandum putat Wolfius, utpote in re clarum aperta.

ANALYSIS LIBRI SECUNDI.

Potest eum sermonem, qui in libro primo refertur, hortatus est Theophilum Autolycus (n. 1), ut de religione Christiana susius dissereret. Morem illi gerit Theophilus, et in hoc secundo libro demonstrare institūti stultitiam superstitionis, cui addictus erat Autolycus, eique veritatis lucem ex prophetarum libris efflorescentem opponit. Observat primo (n. 2) quemadmodum statuarii opus suum non magni faciunt, dum elaborant et expoliunt, at venditum et in templo collocatum adorant; sic eos qui genealogias deorum legunt, non inficiari homines suisse, sed tamen postea ut deos colere. Querit deinde (n. 3) cur dii lignere desierint et cur mons Ida vacuus sit, qui diis resertus esse deberet. Tum (n. 4) venit ad scripta philosophorum et poetarum. Ex philosophis alii Deum prorsus negant aut providentiam tollunt; alii mundum increatum dicunt, nec alium Deum esse quam suam cuiusque conscientiam. Ipse Plato, qui Deum ingenitum et omnium creatorem docet, materiam cum eo increatum conjungit. Homerus deorum originem ex aqua repetit (n. 5): non senior Hesiodi sententia. Hujus versus de mundi creatione (n. 6): materiam ingenitam statuit et de deorum prosapia nugatur: aliae Graecorum fabulæ exaqitantur (n. 7). Similia nugantur quidam historici, ut Salyrus, qui Ptolemai Philopatoris genus longa